**467.** Ab hac irregularitate quoad ordines suscipiendos dispensat R. P. et nemo alius, nisi speciale indultum obtinerit. Inter illos qui censent hanc irregularitatem oriri etiam ex occulto haeresis crimine, salis communis sententia est episcopum posse in casu dispensare vi Tridentini decreti (*n. §17*), non obstante quod in Bulla (*oena*) episcopis adempta sit potestas *absolvendi* ab haeresi occulta (i : Sed in genere cum irregularitas haereticorum non damnatorum, sive occulti sint sivi; publici, sit valde dubia, episcopus ob hanc rationem potest ab ea dispensare (*n. §, }()*). Quoad exercitium ordinum susceptorum, auctores passim docent episcopum posse dispensare (5); qui tamen non vi-

ti) IT Annibale, *l.*, § 133, *not.* 20; Gibalinus, *cap. F, t/unesl. IV, cons. Ill, η. 12*; Sayrus, *lib. 17, cap. X, n. 10, § Ceterum*.

(2) Boenninghausen, *III, pag.* 143.

(3) D'Annibale, *l. c.*, *not.* 10.

(1) Sehmalz., *V, 171, n. 106*; D\*Annibale, *I, § 431, contra Suarez, l. c.; n. 6*; Phillips, *7, § 55 in fine*.

(3) Suarez, *l. c., n. 6*; Sehmalz., *V, VU, η. 107* aliique.

detur posse permittere celebrationem .Missae presbytero in haeresi ordinato, aut usum pontificalium episcopo in haeresi consecrato, aut usum receptorum ordinum lapsis in haeresim. schisma aut apostasiam et inde ad Catholicam Ecclesiam revertentibus (1). line usque de haereticis.

**468.** 2° De haereticorum *cpinplicibus*, idest de credentibus, receptoribus, defensoribus et fautoribus haereticorum. post ea quae diximus, brevis est sermo. .Nimirum de credentibus, cum revera haeretici sint, repete quae supra diximus. Alii, si excommunicationi qua detinentur, satisfacere contempserint infra annum, praemia sententia declaratoria criminis, sunt infames, et ideo irregulares. Praeter hunc casum non putamus ex *cap. 2, § Haeretici, et cap. 15, De haereticis, in 6°*, ipsos esse inhabiles ad ordines, sicuti sunt inhabiles ad beneficia ecclesiastica et officia publica.

**469.** 3° Tandem *filios* haereticorum removeri a statu clericali, satis probatur ex *cit. cap. 2, § Haeretici. et cap. 15, De haereticis, in 6°*, addita Ecclesiae praxi. Idem declaravit S. C. C. in *Leodiensi, Ordinationis, 20 Aa</i>. 1.578 ; nam propositis dubiis : « I° An filius haeretici apostolica dispensatione pro ecclesiasticis ordinibus recipiendis indigeat ; 2° An sit concedenda oratori » ; S. C. respondit : « Ad Ium affirmative ; Ad 2°" adeat S. C. S. Officii ». Accedunt responsiones S. C. S. Officii relatae *n. 167* aliaeque quas infra damus. Tandem lege epistolam Clementis \ III relata *n. ilii*. Haec lex ideo lata fuisse xidetur, quia experientia satis docet non semel contingere ut lili parentum errores sequantur, et ideo eorum tides non immerito habetur suspecta.*

**470.** Imo adeo lili haereticorum prohibentur promoveri, ut contraria consuetudo particularis non substineatur. Cum enim in Germania aliisque regionibus haec consuetudo recepta esset multique auctores traderent legem fuisse abolitam contrariis moribus quibus haeretici et inulto minus eorum lili haud infames habentur, S. C. S. Officii [*cria IV die 25 Julii 1866, in Posen*. declaravit: « Haereticorum qui in haeresi persistunt xel mortui sunt, filios esse irregulares

(1) Gratianus\* inline *can. 4, c 1, y. 7*, in Decreto.

etiam in Germania aliisque in locis ubi impune grassantur haereses ». Deinde episcopus Harlemensis rursus adiit eandem S. C. exponens quae sequuntur: « Sicuti in variis Germaniae Galliaeque dioecesibus, item etiam in Harlemensi, oblinet consuetudo admittendi sine dispensatione apostolica ad minores majoresque ordines lilios haereticorum. Haec consuetudo juri communi et S. I. Bonifacii Mil decretali *Statutum, De haereticis, in 6°*) non conveniens, Sedi Apostolicae non probata et ab ea etiam aliquatenus saltem reprobata mihi videtur; quod concludo ex actis concilii provincialis Demensis *an. 1857* celebrati. Ibidem enim, *cap. V, § I*, ubi inter irregularitates ex delicio enumerantur secundo loco *haeresis et apostasia a fide*, additur praelata Bonifacii \ III dispositio ; quam additionem factam fuisse jussu S. C. Concilii Tridentini merito licet suspicari, cum Eius Card. Th. Gousset qui dicto concilio praefuit, antea in opusculo quod de theologia morali conscripserat, nullam fecerit mentionem irregularitatis qua lili nepotesque haereticorum essent notati. Hanc ob causam dictam consuetudinem tollere vellem. et juris communis ecclesiaeque Romanae disciplinam quoad hoc negotium in mea dioecesi introducere et servare. Adest vero aliqua difficultas, quia plures. nulla accepta dispensatione, sacris ordinibus sacerdotioque initiali, sacro munere sine ullo scrupulo funguntur; sublata tamen consuetudine, scrupulis exagitarentur. Quae cum ita sint, ad Eminentiam tuam, Eme Princeps, confugio humiliter rogans: 1° Etrum toleranda sit praefata consuetudo, an potius tollenda ; 2° Si tollenda, utrum aliquo modo providendum sit iis qui antea vi dictae consuetudinis ordines sine dispensatione apostolica susceperunt; 3° Si tollenda sit. utrum per Eminentiae tuae intercessionem mihi per Sedis Apostolicae benevolentiam concedi possit facultas quae pluribus episcopis tribui solet, dispensandi in quibuscumque irregularitatibus, exceptis illis quae ex bigamia vera vel ex homicidio voluntario provenerint. Ea enim facultate praeditus possum sine rumore jus commune introducere, praeterea subvenire illis qui ordinibus initiati jam sunt, et si in hujus introductionis notitiam devenerint, forsan de sua irregularitate dubitent, et tandem